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KẾ HOẠCH 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 01/7/2022  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  

đối với công tác dân tộc trong tình hình mới, năm 2024 

----- 

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc trong tình hình mới 

(viết tắt là Chỉ thị số 28-CT/TU), Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực 

hiện năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Chỉ thị số 28-CT/TU. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng và các ban, sở, ngành từ 

tỉnh đến cơ sở về công tác dân tộc góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ 

thống chính trị, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị phải đảm bảo hiệu quả, tránh hình 

thức. Đồng thời thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai 

thực hiện Chỉ thị. 

II. NỘI DUNG 

1. Thực hiện vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành các chủ 

trương, chính sách của Đảng, phát luật của Nhà nước; thực hiện cải tạo tập 

quán lạc hậu 

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Ban Dân vận Tỉnh uỷ. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; 

Ban Dân tộc tỉnh; Sở Văn hóa và thể thao; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy 

trực thuộc. 

- Nội dung: Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành các 

chủ trương, chính sách của Đảng, phát luật của Nhà nước; thực hiện cải tạo tập 

quán lạc hậu. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024. 
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2. Nắm chắc tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Ban Dân tộc tỉnh, Mặt trận 

Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, liên quan. 

- Nội dung: Tổ chức đoàn công tác nắm tình hình, tập trung những vấn đề 

liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số; nắm tình hình việc thực hiện các 

chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, những địa bàn trọng điểm thực hiện 

giải phóng mặt bằng, tái định cư, địa bàn có khu công nghiệp, quy hoạch sử dụng 

đất đai, ô nhiễm môi trường,… 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện công tác dân tộc 

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Ban Dân tộc tỉnh, Mặt trận 

Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Nội dung: Kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, kết quả triển khai thực 

hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chương trình của Trung ương, của tỉnh về 

công tác dân tộc, trọng tâm là: Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ 

Chính trị về “tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc trong tình hình mới; Chỉ thị số 28-

CT/TU ngày 01/7/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 43-NQ/TU, ngày 

25/9/2023 của Tỉnh uỷ về tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống tảo hôn trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2030; việc triển 

khai thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn; tổ chức phản biện xã hội trong 

việc triển khai công tác dân tộc và chính sách dân tộc. 

- Đối tượng kiểm tra, giám sát: Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực 

thuộc; các cơ quan, đơn vị liên quan; các xã, phường, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách của tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân vận Tỉnh uỷ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, huyện, 

thị, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Định kỳ 

báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về kết quả thực hiện. 

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; các sở, ban, 

ngành liên quan; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy căn 

cứ nội dung kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện. 
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3. Đề nghị Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn 

vị, thẩm định trình cấp có thẩm quyền xem xét cấp kinh phí để tổ chức thực hiện 

hiệu quả kế hoạch. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU, năm 2024 

của Ban Dân vận Tỉnh ủy. 

  

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, 
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy, 
- Văn phòng Tỉnh uỷ, 

- Ban Dân tộc tỉnh, 
- Sở Văn hóa và thể thao, 
- Sở Tài chính, 

- Lãnh đạo Ban, 
- Các phòng chuyên môn, VP Ban, 

- Lưu Ban Dân vận Tỉnh ủy. 

   K/T TRƯỞNG BAN 

   PHÓ TRƯỞNG BAN     
 

 
 

 
   

   Nguyễn Trung Tuyến 
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